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Resumé

Bakalářská práce se věnuje chápání syntaktických struktur jazyka u

předškolních dětí. Tento jev byl sledován pomocí Testu syntaktického uvědomování,

který byl vytvořen pro potřeby vědecké mezinárodní longitudinální studie ELDEL,

resp. její pracovní skupiny “Předpoklady rozvoje gramotnosti v evropských jazycích”.

Způsob nakládání s daty a výzkumný vzorek se v této práci odlišuje od práce s nimi v

longitudinální studii. Cílem práce bylo zmapovat typy chybných odpovědí a zjistit jaké

typy větných konstrukcí byly pro pochopení jejich smyslu pro děti nejnáročnější a

také zhodnotit typy nejčastěji vybíraných distraktorů, popřípadě najít mezi nimi

souvislost z hlediska upřednostňovaného gramatického jevu. Předpoklady, které

distraktory budou chybující děti nejčastěji vybírat, se nám do jisté míry částečně

potvrdily. Pouze u jednoho ze čtyř bloků bylo zjištěno, že se typy nejčastěji

vybíraných distraktorů nedají provázat s poznatky z odborné litertury, jakým

způsobem je předškolní dítě schopno chápat syntaktické struktury věty. Potvrdily se

také předpoklady vzrůstající náročnosti jednotlivých bloků, resp. že počty chyb od

bloku G k bloku T narůstaly.

Klíčová slova: chápání syntaktických struktur jazyka, upřednostňovaný slovosled,

typy distraktorů, předškolní děti
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Resumé

Bachelor thesis devoted with an understanding of syntactic structures of

language in preschool children. This phenomenon was observed with Test syntactic

awareness, which was created for the needs of the scientific international longitudinal

study ELDEL, respectively. the working groups' “Establishing the Foundations of

Literacy in European Languages". Way of dealing with data and research sample in

this work differs from work with them in a longitudinal study. The aim was to map the

types of incorrect answers and determine what types of sentence constructions were

to understand their meaning for most children and also to evaluate the most collected

types of distractors. Assumptions that distractors are erring children often choose to

us, to some extent, partially confirmed. Only one of four block was found that the

most collected types of distractors can not relate to the knowledge of professional

litertury how the preschool child is able to understand the syntactic structure of

sentences. Assumptions also confirmed the growing demands of individual blocks,

respectively. that the number of errors from block G to block T grew.

Key words: understanding of syntactic structures of language, the preferred word

order, types of distractors, preschool children
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Úvod

V první části bakalářské práce bych čtenáře ráda uvedla do celé problematiky

z hlediska pozadí sesbírání datové základny, se kterou pracuji. Představím

celoevropský longitudinální výzkumný projekt ELDEL a konkrétněji se budu věnovat i

české pracovní skupině působící v rámci tohoto projektu. Druhá část práce je

věnována teoretickému zázemí zkoumaného problému – a to syntaktické stránce

jazyka. Celá tato kapitola postupuje od obecného popisu co je to vlastně jazyk, až k

určitým operacím, jako je proces chápání gramatických zákonitostí v něm. V

následující části se budu věnovat diagnostice úrovně rozvoje jazykových

kompetencí. Zmíním některé diagnostické testy, které se používají v našich

podmínkách a jsou zaměřeny (a nebo spíše zahrnují) na morfologicko-syntaktickou

stránku řeči, na kterou je zaměřen i Test syntaktického uvědomování. Více a

konkrétněji se pak budu věnovat anglickému originálu testu TROGu2, ze kterého

Test syntaktického uvědomování vznikl. V návaznosti na diagnostiku jsou důležitou

součástí práce také etické zásady testování. Především proto, že jakýkoliv výzkum,

který je prováděn s dětmi je na otázku etických zásad velmi citlivý. Závěrečnou částí

práce bude zhodnocení výsledků interpretace dat.

1. Uvedení do problematiky

Vlastním tématem mé bakalářské práce je zhodnocení skutečnosti, jak byly

českojazyčné předškolní děti schopny porozumět významu neobvyklých větných

konstrukcí v Testu syntaktického uvědomování (Seidlová Málková, G. 2008). Tento

test má za úkol postihnout aktuální úroveň syntaktických dovedností u testovaného

dítěte. Pokusím se tedy zmapovat, který typ větné konstrukce činil dětem v procesu

porozumění větě a následném označení správného obrázku nejmenší a který naopak

největší potíže. Otázky, které jsem si na počátku kladla, zněly : Který typ větné

konstrukce je pro porozumění významu nejnáročnější? Který typ distraktoru je pro

děti nejvíce matoucí?
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Tato práce tedy vznikla v úzké vazbě a s využitím části datové základny

mezinárodního výzkumného projektu “Osvojování gramotnosti v evropských

jazycích” (Enhancing Literacy Development in European Languages, používající

akronym ELDEL1), resp. jejího pracovního balíčku „Předpoklady rozvoje gramotnosti

v evropských jazycích“. Na realizaci tohoto projektu jsem se v jeho počátku podílela

jako výzkumný asistent pro sběr dat.

Ve své bakalářské práci využívám data, která byla sesbírána v českém

jazykovém prostředí v rámci tohoto mezinárodního longitudinálního projektu, resp.

jeho pracovní skupinou WP1, Předpoklady gramotnosti. I přesto, že jsem pro potřeby

své práce nahlížela na tato data odlišným způsobem, než tomu bylo případě

pracovní skupiny WP1 v rámci projektu ELDEL, považuji za přínosné alespoň

v krátkosti představit samotný evropský projekt i způsob, jakým byla tato data

získána.

1.1 Mezinárodní longitudinální projekt ELDEL

Mezinárodní longitudinální projekt “Enhancing Literacy Development in

European Languages”, tzv. ELDEL, je první projekt z oblasti humanitních věd, který

získal grantovou podporu na vytvoření školící sítě. Finančně je tento projekt

podporován 7. rámcovým programem Evropské Unie a svým zaměřením spadá do

sekce “Lidé”, která se zabývá mobilitou lidí ve výzkumných projektech (Kraemer,

2007). Projekty spadající do této sekce pracují pod hlavičkou “Akce Marie Curie” a

zaměřují se na vytváření tzv. školících sítí (Initial training networks). Podmínkou pro

vznik jakékoliv školící sítě je zapojení minimálně pěti evropských univerzitních

pracovišť, která jsou schopna na své půdě vytvořit mezinárodní síť spolupracujících

vědeckých pracovníků (senior scientists) a externích stážistů z jiné země. Tito

stážisté se pak na univerzitním pracovišti ucházejí o místo začínajícího vědeckého

pracovníka (Kraemer, 2007). Školící síť může vzniknout až v okamžiku, kdy je v

grantové soutěži schválen výzkumný projekt, který tito přední vědečtí pracovníci

vypracovali.

1 www.eldel.eu
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Hlavní oblastí zájmu ELDELu je cross-ligvistický výzkum vývoje gramotnosti2.

Účastní se ho pět evropských zemí a sedm univerzitních pracovišť: Česká Republika,

Pedagogická fakulta Karlovy Univerzity v Praze; Slovenská Republika, Univerzita

Komenského v Bratislavě; Velká Británie, University Bangor Wales a University York

v Anglii; Francie, Universita Blaise Pascal a Universita De Poitiers a Španělsko,

Univesity Granada.

Projekt si stanovil 4 hlavní oblasti zájmu a každá z nich je zaštítěna

koordinátorem, zkušeným odborníkem z dané oblasti :

1. Předpoklady gramotnosti (M.Caravolas)

2. Rizikové faktory (M. Snowling)

3. Intervence (C.Hulme, P. Clarke)

a) Předpoklady psaní v evropských jazycích (M. Caravolas)

4. Psaní b) Implicitní a explicitní učení při psaní (S.Defoir)

c) Kognitivní procesy při psaní v románských jazycích

(M. Fayol, D. Alamargot)

V jednotlivých zemích se ale jednotlivé školící sítě prakticky zabývají vždy pouze

některými oblastmi zájmu. V českém prostředí jsou to Předpoklady rozvoje

gramotnosti v evropských jazycích (pracovní skupina působí pod zkratkou WP1 a

pod vedením senior scientist Mgr.Gabriely Seidlové Málkové,Ph.D) a Rizikové

faktory (pracovní skupina působí pod zkratkou WP2 a pod vedením senior scientist

Mgr. Anny Kucharské, Ph.D). Data, ze kterých budu v této práci čerpat, vznikla

činností české pracovní skupiny WP1 zaměřující se na předpoklady gramotnosti.

1.2 Organizace tématického projektu „P ředpoklady gramotnosti“

Tento tématický projekt je realizován ve všech pěti evropských zemích a jeho

cílem je porozumět zákonitostem osvojování gramotnosti v daných evropských

jazycích – angličtině, francouzštině, španělštině, češtině a slovenštině – a odhalit


[…]


„po“

J Věty srovnávací (X je větší než Y atd.)

K Záměna pozic podmětu a předmětu v jednoduché větě

L Nevyjádřený podmět

M Smysl věty vyjádřený zájmenem – rod/číslo

N Skloňování zájmen

O Větné souvětí typu “ani, ani”

P Vlastnost X nenáleží Y

Q Vlastnost předmětu stojící netradičně až na konci věty

R Skloňování jednotného a množného čísla

S Vztažný dovětek k předmětu

T
Vložená vedlejší přívlastková věta do centrální části věty

hlavní
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TEST SYNTAKTICKÉHO UV ĚDOMOVÁNÍ

instrukce

Zácvik:
První dva úkoly testu slouží k tomu, aby se dítě s testem seznámilo. Pouze v této části testu,
pokud dítě neodpovědělo na otázku administrátora správně, poskytuje administrátor dítěti
správnou odpověď (korektivní zpětnou vazbu).

Ukažte dítěti kartu AO se zácvičnými úkoly a řekněte: Mám tady pro tebe takové karty a na
nich jsou obrázky. Na každé kartě jsou 4 obrázky. Já ti vždy něco povím a ty mi prosím zkus
ukazát, na kterém obrázku je nakreslené to, co jsem řekl/a. Můžeme to zkusit?
Ujistěte se, že dítě dává pozor a věnuje se práci s vámi. Pak řekněte první větu ze zácvičné
části testu: Dívka sedí.

Vyslovujte pomalu a zřetelně, zdůrazňujte slova, která jsou v záznamovém archu napsaná
tučně. Vyslovujte ovšem přirozeně. Neposkytujte dítěti žádnou nápovědu, nedívejte se na
obrázek, který vystihuje zadávanou větu, dívejte se na dítě.

Když dítě ukáže na správný obrázek, řekněte: správně! Pokud dítě odpoví správně, můžete
vynechat druhou nácvičnou kartu a přistoupit k testování ( od karty G1).

Když dítě neukáže na správný obrázek, řekněte: Poslouchej ještě jednou. Pak řekněte znovu
větu Dívka sedí . Nechte dítě odpovědět. Pokud ani tentokrát neodpoví správně, říkejte a u
toho ukazujte postupně na jednotlivé obrázky z karty: Podívej se na všechny obrázky. tady
dívka sedí. Tady sedí kočka. Tady kočka běží a tady dívka běží. Tak mi teď ukaž: Dívka sedí.
Pokud vidíte, že dítě nerozumí, co od něj chcete, můžete použít jakýkoliv způsob, jak dítěti
princip úlohy vysvětlíte. Když dítě ukáže správně, přejděte na druhou nácvičnou úlohu.

Řekněte: Kočka běží. Pokud je to třeba, poskytněte také zpětnou vazbu jak bylo popsáno u
první nácvičné položky.

!Pokud dítě nedokáže vyřešit ani jednu ze zácvičných položek, pak v testování
nepokračujte.

Testování.
Instrukce při administraci testu dáváme stejně jako u nácvičných položek. Neposkytujeme
ale žádnou formu nápovědy ani zpětnou vazbu. Povzbuzujte dítě jen všeobecně, bez
ohledu na správnost jeho odpovědí.
Pamatujte:

• Pokud dítě váhá a úlohy se mu zdají být těžké, řekněte: Toto je trochu těžké, já vím,
ale zkus to. Pokud dítě chce vědět, zda odpovědělo správně, nabídněte mu všeobecnou
odpověď: Já ti to povím, až to celé dokončíme, ano? Pak po ukončení testu řekněte:
Šlo ti velmi dobře!

• Pokud dítě při odpovědi ukáže na více obrázků, Jen jeden obrázek je ten správný,
poslechni si to ještě jednou. Větu zopakujte a zaznačte opakování věty do
záznamového archu udělejte v příslušném políčku sloupce „Opakování“ fajfku.

• Dítě se může opravit nebo změnit svoji odpověď. Je ale třeba, abyste se ujistili, který
obrázek dítě označuje. Zeptejte s tedy: Toto je ten správný obrázek? Zaznamenejte
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první i druhou odpověď, například (1 – 3 znamená, že dítě nejprve ukázalo na 1.
obrázek z karty a potom na 3. ).Hodnotíme vždy druhou odpověď(resp. poslední), bez
ohledu na správnost.

Do záznamového archu zaznamenávejte odpovědi dítěte pomocí čísel, která odkazují na
jednotlivé obrázky z karty:
1 - obrázek vlevo nahoře, 2 - obrázek vpravo nahoře, 3 - obrázek vlevo dole, 4 - obrázek
vpravo dole
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Eldel Praha 2008 admin:

TEST SYNTAKTICKÉHO UV ĚDOMOVÁNÍ

záznamový arch
jmenný kód: škola:

datum narození: datum testování:

Zácvik Odpověď dítěte
1 obrázek vlevo nahoře
2 obrázek vpravo nahoře
3 obrázek vlevo dole
4 obrázek vpravo dole

Opakování ano

�

Body1/0

A0a Dívka sedí

A0b Kočka běží

Úlohy

G1 Muž, který právě jí, se dívá na kočku.

G2 Kniha, která je červená, leží na tužce.

G3 Dívka, která skáče, ukazuje na muže.

G4 Bota, která je červená, je v krabici.

K1 Krávu honí dívka.

K2 Chlapce tlačí slon.

K3 Kachnu honí žena.

K4 Ovci tlačí chlapec.

S1 Dívka honí psa, který skáče.

S2 Muž tlačí krávu, která stojí.

S3 Šálek je v krabici, která je červená.

S4 Šála je na tužce, která je modrá.

T1 Ovce, na kterou se dívá dívka, běží.

T2 Muž, kterého vidí slon, právě jí.

T3 Kachna, na které je míč, je žlutá.

T4 Šála, na které je kniha, je modrá.

Celkové skóre ................ / 16
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