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Oponentní posudek bakalářské práce

Název práce: Porozumění předškolních dětí syntaktickým strukturám

v Testu syntaktického uvědomování

Autorka práce: Kateřina Scheinarová

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Seidlová Málková

Autorka předložené bakalářské práce čerpá z mezinárodního výzkumného projektu ELDEL,
zaměřený na předpoklady rozvoje gramotnosti, přičemž zpracovává data v prvního testování pracovního
balíčku WP1, ve kterém se podílela na jejich sběru a který koordinuje její školitelka bakalářské práce.

Práce odpovídá kritériím ve vztahu k rozsahu bakalářské práce, s mírnou převahou literární části nad
částí empirickou. Najdeme zde čtyři kapitoly, kterými si vytváří předpolí pro vlastní práci s daty.
V první kapitole představuje samotný projekt ELDEL, jeho východiska, cíle, strukturu, náplň
jednotlivých pracovních výzkumných balíčků. Druhá kapitola je zaměřena na vymezení základních
pojmů a postižení základních souvislostí mezi jazykem a vývojem gramatiky, ve shodě se zadáním
bakalářské práce se také věnuje syntaxi. V další kapitole představuje diagnostické přístupy, umožňující
mapovat syntaxi, včetně těch, které jsou u nás k dispozici v poradenské a logopedické praxi. Poslední
kapitola – Etické a politické otázky výzkumné studie seznamují zejména s etickými aspekty výzkumné
práce s respondenty – dětmi, bohužel jsem nenašla relevantní obsah, který by směřoval k uvedeným
politickým aspektům…

Praktická část je postavena na analýze dat vzešlých z Testu syntaktického uvědomění. Autorka
popisuje přípravu projektu, výběr respondentů, průběh projektu, samotný sběr dat, podobně jako
samotný test i subtesty, které byly použity. Pro bakalářskou práci nepoužila všechna data, nýbrž jen
výsledky pražských dětí (N=63). Protože se jedná o kvantitativní studii, postrádám přesnější formulaci
výzkumných otázek - nemusí jít přímo o hypotézy, ale alespoň výzkumné otázky stanoveny být měly.
Ty jsou pojaty spíš vágně, musíme je číst „mezi řádky“ v úvodu práce a úvodní kapitole empirické části
bakalářské práce.

Kapitola interpretace výsledků měla být podle mého soudu více strukturována. V jejím úvodu je
čtenář zahlcen všemi důležitými informacemi, jako je celkové dosažené skóre, průměrná chybovost,
rozdíly mezi dívkami a chlapci, statistická významnost – všechny tyto údaje by zasloužily samostatnou
podkapitolku, čímž by byla práce více přehledná. Oceňuji ale, že alespoň oddělila jednotlivé subtesty, i
když se zde zase objevují formální prohřešky, jako je neoznačování tabulek, interpretace spíš odbývá,
než jde do hloubky. Zdá se mi, že chybí také nějaký souhrn dosažených výsledků – po posledních
datech je ihned „skok“ k závěru práce..

Zmíním ještě jiné slabiny této práce. Autorka se snaží vycházet ze zahraniční literatury, což oceňuji,
neboť vhodných literárních odkazů není příliš mnoho. Bohužel ale shledávám problém, jak s nimi
nakládá – zejména po formální stránce, chybí jednotnost, uváděny jsou i názvy publikací, což do
samotného textu nepatří. Jako rušivý vnímám velmi rozsáhlý poznámkový aparát – mnohdy zcela
zbytečně, např. není třeba vysvětlovat, kdo to jsou respondenti, v poznámkách jde autorka do velkých
detailů (např.že úspěch v testu byl zaznamenáván „fajfkou“). Objevují se nevhodné pojmy – např.
odborní pedagogové – dotazuji se, zda jsou i neodborní pedagogové? Pedagog je odborník a není třeba
uvádět, že je odborný… Občas se vyskytují překlepy (např. standartizace, s. 21). V odborném textu se
neuvádějí tituly, ty patří do titulního listu bakalářské práce, poděkování či ještě úvodu, v textu však již
nikoli.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení dobře.

PaedDr. PhDr. Anna Kucharská, PhD.

V Praze dne 28.8.2011